令和 4 年 4 月 27 日

各 位
会 社 名 極 東 産 機 株 式 会 社
代表者名 代 表 取 締 役 社 長  頃 安 雅 樹

（東証スタンダード市場・コード番号：6233）
問合せ先 常務取締役管理本部長 曽谷雅俊

        Tel 0791-62-1771

新工場竣工に関するお知らせ

当社は令和３年６月 22 日付「工場新設に関するお知らせ」にて新工場建設についてお知
らせしておりましたが、令和４年 4 月 27 日（水）に竣工しましたのでお知らせします。

記

1. 新設工場の目的
当社は、内装施工機器・畳製造システム等のプロフェッショナルセグメントを基盤と

したうえで、オーダーメイド産業用機器等を開発・製造するインダストリーセグメント、
特殊機能畳等を製造・販売するコンシューマセグメントの売上増を成長戦略とし、売上
高については早期に 100 億円を達成し、その後 5 年間で 150 億円の達成を目標として
おります。

この目標達成のため、新たに神岡工場隣接地を買収または賃借し、工場敷地の面積・
形状を大幅に改善し、生産能力の向上と労働環境の改善のために神岡工場内に新工場を
建設することといたしました。

また、新工場は近年注目を集めている SDGs にも対応すべく、太陽光発電システムの
増設・電気自動車充電設備の新設・災害時供給電源の確保（SDGs GOAL 7.エネルギ
ーをみんなにそしてクリーンに）、レイアウト見直しならびに作業環境改善（全館空調
完備等）による業務の効率化（SDGs GOAL 8.働きがいも経済成長も）に取り組んで
おります。

2. 建設の経過と竣工
 工事はスケジュール通りに順調に進み、本日 4 月 27 日、たつの市長・山本実様をは
じめ、兵庫県、兵庫工業会、龍野商工会議所、銀行団、地元自治会の関係者等多数の
来賓を招いて竣工式を執り行いました。
 なお、建設資金には、上場資金に加え金融機関からの借入金を充当する予定として
おりましたが、この借入れが「SDGs 推進シンジケーション」という新たな枠組により
実施されました。その際、当社の SDGs に対する取り組みに関して、メインバンクが
以下の見解をプレスリリースにて表明してくれたことは、当社にとって誠に心強いも
のでした。

極東産機株式会社については、以下に記す事業を通じて、SDGs の目標達成に向けた貢
献が期待できると判断されました。

① 二次電池製造装置の製造・販売による省エネ・畜エネへの貢献と、太陽光発電
事業を通じた再生可能エネルギーの拡大

② 地域の畳店の事業継承、特殊機能畳の提供を通じた安全で快適な空間づくりへ
の貢献

3. 新工場の概要
名  称 新組立棟・生産本部棟
住  所 兵庫県たつの市神岡町東觜崎 463

新築工場延床面積
（神岡工場全体の

延床面積）

5,735 ㎡（鉄骨造 2 階建て・全館空調完備）
（15,354 ㎡）

新規取得面積
（神岡工場全体）

6,645 ㎡
（22,178 ㎡）

投資金額 18 億円
資金調達 上場資金ならびに金融機関からの借入金
施工会社 三井住友建設株式会社

主な生産品
① リチウムイオン電池製造装置等の先端産業向けオーダー

メイド産業機器
② 自動壁紙糊付機等の内装施工機器

4. 新工場の特徴

1） 新組立棟は長尺・大型設備のオーダーメイド産業機器の組立・試運転に対応できる
幅 24m・奥行 78.5m・高さ 17m（外寸）の大型工場となっております

2） SDGs 等に配慮したクリーンエネルギー工場を目指し、新組立棟の屋上には太陽光
発電システム（225kＷ）を設置。加えて電気自動車充電設備も完備しております。

3） コロナ禍で当社が推進している「新しい営業方式」をさらに加速するため、撮影ス
タジオを新設。WEB、SNS を活用した新商品発表、展示会、勉強会等を実施してま
いります。

4） 畳モデル工場、カーテンモデル工場を設置。同工場内で製造する畳製造システム、
カーテン縫製機器の操作見学・体験が可能となっております。

5） 災害への備えとして、工場全体のグランドレベルを上げるとともに、災害発生時に
地元住民の携帯電話機への充電等も可能とする非常時の電源確保設備を備えており
ます。

【新工場外観 左：生産本部棟、右：新組立棟】

以 上